

ادامه از صفحه اول

وکالت مستقل

در مورد استقلال نهاد وکالت نیز نباید کاری کرد که در جامعه حقوقی و حافظه تاریخی حقوق‌دانان کشور، به عنوان رویدادی منفی باقی بماند.

۶. اگر کیفیت، کمیت، ماهیت وکیل و نهاد وکالت دستخوش تلاطم شود، حق دفاع مردم مخدوش می‌شود. اقدامات ناقض استقلال نهاد وکالت و افول و آزاد و بی‌ضابطه کیفیت جذب وکیل بدون توجه به چگونگی آموزش، کارآموزی و نظارت بر رفتار حرفه‌ای آنها در مجموعه ای غیر از کانون، بیعتای زبان‌بار درپی خواهد داشت.

۷. امروز مراجع قضائی در قالب حکمرانی همکارانه درصدد مشارکت حداکثری کانون‌های وکلای مستقل و پرهیز از مداخله در امر وکالت‌اند. رواست با نگاهی به انبان دستاوردهای ارزنده جهانی و توجه به نماگرهای جهانی کیفیت نهاد وکالت، از تجارب گذشتگان و سایر ملل بیاموزیم. ارتقای نظام قضائی و حکمرانی در کارآمدی و اثربخشی و التزام به شاخص‌های تنظیم قدرت در مدار حکومت قانون است؛ آشفتنگی نهاد وکالت به سود خیر عمومی نخواهد بود.

ادامه از صفحه ۲

فساد در ایران و مبارزه با معلول به‌جای علت

• وجود رویه‌های بانکی، اقتصادی و اداری که خود زمینه‌ساز رانت‌خواری و فسادند و نبود نظارت‌های سازمان‌یافته و عملیاتی

• کاهش اخلاقی فردی و اجتماعی در اثر ایجاد

شرایط آثامی در کشور بدون دلیل وجود سیر زوال سرمایه

اجتماعی

• بروز اقتصاد ناکارآمد، نامولّد و کاهش درآمد ملی و رشد اقتصادی، نابرابری اقتصادی و ناطمینیاتی به آینده

اگر فرض شود زمانه‌هایی دارد که در بالا ذکر شد، آیا صرفاً مبارزه با معلول و دستگیری و محاکمه‌ها می‌تواند به کاهش فساد بینجامد و آیا تأثیر مثبتی در کاهش آن دارد؟ بی تردید مبارزه با فساد اصلاحاتی است که می‌توان در رویه‌ها، سازمان‌ها، قوانین و سیاست‌های سیاسی و اجتماعی کلان جامعه اعمال کرد. دستگیری‌ها و محاکمه‌ها به‌تنهایی نمی‌تواند فساد را در ایران برچیند، زیرا این امر مبارزه با معلول به‌جای علت‌هاست. سازمان جهانی شفافیت بین‌المللی برنامه‌ای برای کاهش فساد ارائه می‌دهد که برنامه‌ای گسترده با آثار میان‌مدت است. امروزه در ایران اگر قصدی برای مبارزه با فساد وجود دارد، باید نهادهایی از افراد پاک‌دست، عالم و آشنا به مناسبات اقتصادی و اجتماعی ایران تشکیل شود و در برنامه‌ای عملیاتی و مطابق استانداردهای جهانی و سازمان جهانی شفافیت بین‌الملل، کار خود را شروع کند.

بانک جهانی فساد را چالش بزرگی برای کاهش فقر در افق سال ۲۰۳۰ می‌داند؛ همچنین سطح زندگی ۴۰ درصد مردم فقیر کشورهای درحال‌توسعه را وابسته به نقش فساد می‌داند. کشورهای که قادر هستند فساد را کنترل کنند، می‌توانند سرمایه انسانی و مالی خود را کارآمدتر کرده و توسعه شتابان‌تری را تجربه کنند. مبارزه با فساد معمولاً انتلافی است بین افرادی که انگیزه مبارزه با فساد دارند و از سوی سیاست‌مداران، مقامات ارشد دولتی، بخش خصوصی، شهروندان جوامع محلی و سازمان‌های مردم‌نهاد پدید می‌آید. اشتراک اطلاعات و فناوری‌های نوین در فضای مجازی به آنها کمک می‌کند و در این میان سازمان جهانی شفافیت نیز دولت‌ها و بخش خصوصی را به تلاش برای آزادی بیشتر بیان، آزادی رسانه، آزادی سیاسی، حضور مؤثر و آزاد جامعه مدنی به‌عنوان بسترهای لازم برای مبارزه با فساد تشویق می‌کند. کشورهایی مانند ترکیه، مالزی و سنگاپور کشورهایی هستند که توانسته‌اند با برنامه مبارزه با فساد و سالم‌سازی دستگاه‌های دولتی موفقیت‌های چشمگیری به دست آورند.

در شرایط کنونی ایران به نظر می‌رسد شروع جدی مبارزه با فساد باید از قوه مجریه و دولت شروع شود و هیچ بهانه‌ای از شتاب‌کردن در این خیر اجتماعی پذیرفته نخواهد بود، زیرا هرگز در بستر فساد کلی نخواهد روید.

وزیر رفاه دولت اصلاحات و استاد دانشگاه

خبر

تراز تجاری یک سال منتهی به مرداد، مثبت یک میلیارد دلار شد

● گمرک ایران از مثبت‌شدن تراز تجاری ایران در یک‌ساله منتهی به مرداد ۹۸ معادل یک میلیارد دلار خبر داد. به گزارش گمرک ایران، آمار گمرکی کشور نشان می‌دهد علی‌رغم تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ایران، تراز تجارت خارجی کشور در یک‌ساله منتهی به مرداد ۱۳۹۸ مثبت بوده و به بیش از یک میلیارد دلار رسیده است. این در حالی است که تراز تجاری ایران در ۱۴ماهه منتهی به مرداد سال ۹۷ به میزان سه میلیارد و ۲۱۱ میلیون دلار منفی بوده است. این گزارش حاکی است در فاصله زمانی اول شهریور ۹۷ تا ۳۱ مرداد ۹۸ ارزش واردات کالا ۴۱ میلیارد و ۸۶۷ میلیون دلار و ارزش صادرات در این مدت ۴۲ میلیارد و ۸۸۱ میلیون دلار بوده است.

ادامه از صفحه اول

البته پیش از این اعلام شد که این قانون دائمی شده، اما روند اصلاح آن همچنان در کمیسیون مشترک اصلاح قانون مدیریت خدمات کشوری در حال پیگیری است». به گفته این نماینده مجلس، طبق مصوبه این جلسه، نیروهای انسانی در دستگاه‌های اجرایی در مشاغل حاکمیتی و غیرحاکمیتی صرفا باید رسمی و پیمانی باشند؛ بر این اساس چیزی به‌عنوان نیروی قراردادی نخواهیم داشت و نیروهای شرکئی فقط باید برای امور موقت، غیرحاکمیتی و غیردائم به کار گرفته شوند. به این ترتیب، وضعیت تبعیض آمیز موجود در دستگاه‌های اجرایی جمع خواهد شد. به گفته او، بر اساس مصوبه دیگر این جلسه، همه پرداخت‌ها اعم از مستمر و غیرمستمر، باید سقف و کف مشخصی داشته باشند و پرداخت خارج از آن مشمول مجازات خواهد بود. گودرزی در ادامه تأکید کرده: «متأسفانه حقوق‌های چندده‌میلیونی خارج از ضابطه، عرف شرعی و انقلابی در دستگاه‌ها وجود دارد که از هر حیث مخدوش بوده، اما متأسفانه سبقه قانونی به آن داده شده است؛ یعنی اختیاراتی به مقام ارشد دستگاه داده شده که او می‌تواند فوق‌العاده‌های متعدد و بی‌حدوحصری را پرداخت کند که منجر به تبعیض در پرداخت، شکاف طبقاتی و فساد می‌شود. بر این اساس، سقفی برای پرداخت این فوق‌العاده‌ها در نظر گرفته شده است که دو برابر قانون هفت برابر حداقل حقوق است». این تصمیم مورد تأکید کارشناسان قرار گرفته و آنها معتقدند به این شیوه می‌توان اختیارات قانونی مدیران را که در راستای افزایش بهره‌وری دستگاه‌ها ایجاد شده است، کنترل و از بروز فساد و سوءاستفاده از آن جلوگیری کرد.

قانون پرداخت حقوق باید منعطف باشد

ایوذر ندیمی، مشاور رئیس سازمان ساماندهی حقوق‌های نجومی در دستگاه‌های اجرایی می‌گوید: از ابتدایی که قانون خدمات مدیریتی نگاشته شده است، سه انکاره وجود داشت؛ انکاره اول دنبال آن بود که تفاوتی بین دریافت و پرداخت‌ها بین کارکنان لشکری و کشوری وجود نداشته باشد. انکاره دوم بر آن بود که در راستای کنترل حقوق‌های نجومی، محدودیت‌هایی را از نظر کف و سقف برای پرداخت به کارکنان و مدیران در دستگاه‌های اجرایی در نظر بگیرند. انکاره سوم نیز به دنبال آن بود که دیدگاهی چندوجهی را در این زمینه در نظر بگیریم؛ به این معنا که پرداختی‌ها همه دولتی نباشد و برخی از سیستم پرداخت در قالب خصوصی انجام شود و در قالب قانون تجارت در شرکت‌های خصوصی‌سازی‌شده با آنها برخورد شود. دریافت‌های ارزی، دریافت فوق‌العاده‌های ناشی از نوع ماموریت و… در این دسته قرار می‌گیرند. ندیمی با تأکید بر آنکه قانون باید منعطف باشد،

اقتصاد

چگونه می‌توان جلوی سوءاستفاده متخلفان دولتی را گرفت؟

کف و سقف نجومی بگیران



ادامه می‌دهد: نمی‌توان پرداختی‌ها به کارکنان دولتی به‌عنوان نمونه در مرکز شهر با نقطه صفر مرزی را یکسان در نظر گرفت و پرداختی‌ها باید متناسب با سختی شغل متفاوت باشد. بااین‌حال قانون نباید زمینه سوءاستفاده را فراهم کند. طبیعتاً در نظام پرداختی، باید سقفی در پرداخت‌ها در نظر گرفته شود. این سقف برای وزرا و مسئولان کشوری، لشکری و شرکئی تعریف مشخصی دارد. عمده مسائل مربوط به خارج از کشوری و لشکری است.

همواره راه گریزی برای متخلفان وجود دارد

نماینده ادوار و کارشناس ارشد سازمان برنامه‌بودجه در ادامه با تأکید بر آنکه نمایندگان مجلس باید تمرکز خود را روی حقوق کارکنان شرکئی، تمام‌دولتی و نیمه‌دولتی متمرکز کنند، تصریح می‌کند: نمایندگان مجلس باید روی بخش پرداختی‌ها در زمینه عملیات، مسافرت‌ها و ماموریت‌ها ورود کنند؛ وگرنه بر اساس قانون، محسوس است که قانون صریح است و می‌توان به‌درستی آن را اجرایی و با فرد خاطی نیز برخورد کرد. دست‌بردن مکرر در قانون درست نیست، زیرا همواره راه گریزی برای متخلفان وجود دارد. بنابراین باید حداکثر پرداختی‌ها را مشخص کرده و پرداختی‌های خارج از آن را ممنوع کنیم.

این نماینده پیشین مجلس می‌افزاید: نباید عنوان دیگری به سیستم پرداختی‌ها افزوده شود، زیرا هر چه قانون استثنا داشته باشد، امکان سوءاستفاده از آن بیشتر خواهد بود. هر چه سقف در قانون بیشتر باشد، زمینه‌های فساد نیز برای آن فراهم خواهد شد. در نظر داشته باشید تا وقتی استثنا، سهمیه‌بندی یا بارانه وجود داشته باشد، هر چند نیت ایجاد آن خیر باشد، اما زمینه‌ساز گسترش فساد خواهد بود.

او با تأکید بر آنکه هر چه استثنائات برای قانون پرداخت حقوق افزایش یابد یا منوط به نظر مدیران باشد، ایجاد اشکال خواهد کرد، می‌گوید: قانون باید خود صریح باشد. اگر چنین نباشد، امکان

فعالان بازرگانی در گفت‌وگو با «شرق» مطرح کردند

رابطه کج‌دارومریز کونلون‌بانک با ایران

فعالیت در زمینه تأمین غذاودارو

یحیی آل‌اسحاق، رئیس اتاق ایران و عراق، تغییر استراتژی در کونلون‌بانک چین را به قهر رئیس‌جمهور چین و سوبرداشت او از رفتار ایرانیان نسبت می‌دهد؛ درحالی‌که بسیاری از بازرگانان با نظر او موافق نیستند.
فریال مستوفی، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران، در گفت‌وگو با «شرق» قطع همکاری کونلون‌بانک با ایران را تکذیب می‌کند.او می‌گوید: اصولاً ما در روابط تجاری خود نباید نگاهمان به شرق یا غرب باشد و باید تمام کشورهای دنیا به‌جز کشورهای متخاصم تعامل داشته باشیم. از نظر روابط بین‌الملل غلط است که به سمت شرق یا غرب خم شویم. اگر قوی شویم و خودمان را مستقل کنیم، نیازی به تکیه به غرب یا شرق نداریم.مستوفی ادامه می‌دهد: در زمان سفر رئیس‌جمهور چین، شایعه‌هایی در زمینه ناراضیاتی او مطرح شد؛ اما این مسائل در حد شایعه است و من نمی‌توانم آن را تأیید کنم.او تأکید می‌کند: ناخرسندی رئیس‌جمهور چین دلیل تغییر در روابط کونلون‌بانک نیست. ۷۰ درصد سهام کونلون بانک متعلق به شرکت ملی نفت چین است. این بانک تأسیس شد که معاملات با ایران و دیگر کشورها مثل سودان و… را انجام دهد؛ به همین دلیل در دوره قبلی معاملات با ایران از مسیر این بانک انجام می‌شد. با خروج ترامپ از برجام، بانک کونلون به دلیل اینکه سهامدار اصلی آن شرکت ملی نفت چین است و این شرکت در آمریکا پروژه دارد، ممکن است مشمول تحریم‌های این کشور شود.عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران اضافه می‌کند: درحال‌حاضر کونلون‌بانک فقط در موارد بشردوستانه مثل غذا، دارو و… با ما کار می‌کند. علت اصلی تغییر رویکرد آن نیز تحریم‌هایی است که ممکن است متوجه سهامدار اصلی این بانک شود.

کونلون‌بانک در چارچوب توافق‌ها فعال است

مجیدرضا حریری، رئیس اتاق ایران و چین نیز در گفت‌وگو با «شرق» خبر توقف فعالیت‌های کونلون‌بانک را رد می‌کند.او می‌گوید: کونلون‌بانک تنها مقر آزاد مالی ایران با چین است. تنها کشوری که با ما مراوده مالی دارد، چین است و این مراوده از طریق کونلون‌بانک انجام می‌شود. حریری ادامه می‌دهد: معامله با کونلون‌بانک ایدئال ما نیست. البته این مراودات سهل و آسان هم نیست، اما مگر ما انتخاب دیگری در جای دیگری برایمان مانده است یا کسی امتیاز دیگری در مبادله به ما می‌دهد؟ به‌هرحال باید قدر کمک همه دوستان را در شرایط تحریم بدانیم. ضمن اینکه مبادلات ما در زمان تحریم جزء محرمانه‌هاست و درست نیست که جزئیات آن گشوده شود.او عنوان می‌کند: درحال‌حاضر کونلون در چارچوب توافقات کار می‌کند. در سه، چهار ماه اخیر کلاه‌های از تجار نمی‌بینید، زیرا این بانک در چارچوب موافقت‌ها با دولت ایران کار می‌کند. البته رتبه‌اش اتاق ایران و چین تأکید می‌کند: ما با هر کشوری که با ایران همکاری کند، باید وارد معامله شویم. هر چه مناسبات خود

اقتصاد

سال هفدهم • شماره ۳۵۲۴ • زندان

نگاه

قرارداد با کنسرسیوم پرگس لغو شد

● وزیر نفت با بیان اینکه ظاهراً چینی‌ها تمایلی برای حضور در فاز ۱۱ ندارند هرچند تاکنون چنین چیزی را اعلام نکرده‌اند، گفت: ما به مذاکرات خود با چینی‌ها ادامه خواهیم داد.بیژن زنگنه صبح دیروز در حاشیه مراسم امضای قرارداد میدان گازی ببلال در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه اطلاعاتی درباره توافق ایران با چین به منظور سرمایه‌گذاری چینی‌ها در ایران ندارم، گفت: من چنین چیزی را نشنیده‌ام که چینی‌ها بخواهند مبلغ ۲۵۰ میلیارد دلار در صنعت نفت ایران سرمایه‌گذاری کنند.وی در ادامه با اشاره به وضعیت توسعه پالایشگاه ستاره خلیج فارس که گفته می‌شود به صورت مجازی در حال اجرا و تکمیل است، گفت: مجازی‌بودن به این معناست که در حال حاضر این پالایشگاه با ظرفیت ۲۲۰ هزار بشکه در روز در حال فعالیت است که این رقم تا پایان سال جاری به ۴۸۰ هزار بشکه می‌رسد که عملاً ما توانستیم با هزینه کمتر از صد میلیون دلار عملاً ظرفیت فاز ۴ را در سه فاز دیگر تقسیم کنیم؛ زیرا برای احداث یک فاز جدید نه امکان تأمین خوراک وجود داشت و نه واحد پوتیلیتی جدید بنابراین علت اصرار اینکه چرا باید فاز چهارم با هزینه یک میلیارد دلار احداث شود، مشخص نیست.

مذاکره با چینی‌ها درباره توسعه فاز ۱۱ ادامه دارد

وی همچنین با اشاره به وضعیت فاز ۱۱ پارس جنوبی گفت: تاکنون چینی‌ها صحبتی مبنی بر ترک این فاز نکرده‌اند اما رفتارشان نشان می‌دهد تمایلی برای حضور در این فاز ندارند. هر چند ما با آنها در حال مذاکره هستیم و هنوز چیزی قطعی نشده است.این مقام مسئول همچنین با اشاره به وضعیت توسعه میدان گازی فراد B گفت: ما با هندی‌ها بارها مذاکره کرده‌ایم و هنوز مذاکرات‌مان ادامه دارد اما اگر به این نتیجه برسیم که هندی‌ها حاضر نیستند در این میدان حضور پیدا کنند، خودمان کار حفاری اکتشافی و توصیفی را انجام می‌دهیم و دیگر منتظر آنها نخواهیم بود.

قرارداد با کنسرسیوم پرگس از نظر ما لغوشده است

این مقام مسئول همچنین درباره آخرین وضعیت حضور کنسرسیوم انگلیسی پرگس اظهار کرد: پرگس در حال حاضر فعال نیست. به عبارت دیگر، برای حل مشکل مالی خود، جلو نیامده که آن را حل و فصل کند و از نظر ما این قرارداد کنسل است البته فعلاً جایگزینی برای آن نداریم و باید دید شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، چه جایگزینی را برای آن در نظر دارد اما به طور کلی، در نظر داریم سرمایه‌مورد نیاز طرح‌های خود را از طریق بازار سرمایه تأمین کنیم.وزیر نفت همچنین با اشاره به تغییر وزیر انرژی عربستان گفت: این موضوعی داخلی است و ما در این باره اظهار نظری نمی‌کنیم.

درباره پیشنهاد روسیه برای خرید نفت ایران چیزی نشنیده‌ام

وی همچنین با اشاره به موضوع خرید نفت روسیه از طریق ایران گفت: من چیزی در این‌باره نشنیده‌ام و اگر روسیه چنین پیشنهادی داد، روی آن فکر نمی‌کنم.همچنین زنگنه با اشاره به مذاکرات صورت‌گرفته با فرانسه گفت: درباره تحریم‌ها و بازگشت شرایط عادی صحبتی نمی‌کنم اما اگر تحریم‌ها برداشته شوند، با حداکثر توان دوباره تولید نفت را از سر خواهیم گرفت.وی با اشاره به نشست «اوپک پلاس» در ابوظبی گفت: اگر اعضای این نشست موفق‌گشت تولید دارند، انجام دهند چراکه خود آنها بازار را خراب کرده و خودشان نیز باید آن را درست کنند البته باید دید با کاهش ۱.۸ میلیون بشکه در روز، شاهد چه تأثیری در بازار هستیم.

تلاش می‌کنیم مردم از کارت سوخت شخصی استفاده کنند

زنگنه همچنین در ادامه با اشاره به سیاست‌های اتخاذشده درباره کارت سوخت گفت: هدف ما از اجرای کارت سوخت این است که مردم با کارت سوخت شخصی خودشان اقدام به سوخت‌گیری کنند و قرار نیست فقط با کارت سوخت جایگاه‌ها اقدام به سوخت‌گیری صورت گیرد و الاان به گونه‌ای است که ۹۵ درصد از مردم سعی می‌کنند از کارت سوخت جایگاه استفاده کنند. بر این اساس، ما تلاش می‌کنیم بتوانیم مردم را به استفاده از کارت سوخت شخصی حرکت دهیم.وی ادامه داد: در خبرها دیدم گفته شده است دولت به دنبال کاهش سهمیه می‌کند ما سوخت است که من همین‌جا تأکید می‌کنم ما اصلاً سهمیه‌بندی در نظر نگرفته‌ایم، بلکه برای کارت سوخت جایگاه‌ها محدودیت عرضه در نظر گرفته‌ایم که در کام نخست محدودیت عرضه از ۶۰ لیتر به ۳۰ لیتر کاهش پیدا کرد که دیدیم تمایل استفاده از کارت سوخت شخصی افزایش یافت. زنگنه گفت: در کلان‌شهر تصمیم گرفته‌ایم کارت سوخت را احیا کنیم که در حال حاضر نیز می‌بینیم استفاده از کارت سوخت شهری روند رو به افزایشی را به خود گرفته است. هر چند بر اساس آخرین اخبار، حدود یک میلیون کارت سوخت شخصی در باجه‌های پست وجود دارد که مردم باید کارت سوخت خود را دریافت کنند.